heremita fuerit religiosissimus sanctis tate: nō erat tamen in religionis statu. Unde nō est simile de heremitis t de il lis qui ſunt in ſtatu religionis: vt patet in. §. seq. poſt prealleg. c. perlatū. Adhuc fatuus nō poſteſ facere teſtamentū. ex de ſucessi. ab intella. c. cum dilectus. Et inſti. quibus nō est permittus facere teſtamentū. §. furioſi. Illum em̄ qui facit teſtamentū oportet eſſe cōpōtē mentis ſue p illo tēpore quo facit teſtamentū. Sed teſtamentum eſſt irrationabiliter facrū rōne rei teſtate cū quis facit teſtamentū de re quā nō habet. Sicut dī de Lipethopo. Ipſe em̄ cū in extremo vite veniſet teſtamentū cōdidiſ in quo mul ta milia ducatoꝝ in pios yſlus dimitte bat. Lū dō circumſtanties interrogarent q; eſſet executor tāte pecunie diſtribuē de. Reſpondit truſſatore. Dic eſt pun ceus unde tractū eſt vocabulū illud aut vulgare pueriū. Qui ſta el pūero diſſe Lipethopo. Gunt t alii qui teſtātur de bonis que haſtent: tñ ad illos nō perti nētibus eo q; acquisita ſunt per yſuras malos contractus: rapinas: iniuſticias: fraudulētias: t h̄mōi: t debentur perso nis certis. Secus dō qñ illorū reſtitutio eſſet incerta. Tertio teſtamentū eſſt irra tionabiliter factū rōne modi teſtādi: pu ta: cū q; exheredat ſuog heredes qui ex heredari nō meruerūt: dans totū alij: Talis facit cōtra equitatē iuriſ natu ralis: etiā ſi det eccl̄ei: teſtamentum ta le nō eſt ſeruādū. Propterea dicitur ab Auguſtino in ſermone de cōi vita cleri cōi. t. xvii. q. viii. c. quicūq;. Quicūq; vult exheredato filio heredē facere eccl̄iā: querat aliu qui recipiat non Au guſtinum: t inſra. Unlaudabile factum Sancti Aurelii carthaginensis episcopi. Quidā em̄ cū filios nō haſberet nec ſpe rarer res ſuas oēs retēto ſibi yſufructu donauit eccl̄esiē. Nati ſunt illi filiū: nec opināti reddidit episcopus que illi do nauerat. In potestate haſbebat episco pus nō reddere: ſed iure fori t non iure poli. i. quadā naturali equitate: vt dicit

## Dominica Letare.

glo. ibidē. ¶ Scđm dubius vtrū executores testamētōꝝ teneātur cito: scilicet infra annū executionē cōplere? Et respondeat Richar. in. iiii. dist. xlvi. ꝑ aut testator tēpus determinat infra qđ testamētum vult esse impletum: aut nō. Si sic: nō tenētur executores tētione necessitatis vſq; ad illud tēpus testamētū implere: nisi viderēt citiꝝ explendo se posse facere anime defuncti utilitatē maioriꝝ. Tunc em̄ etiā in foro iudicii cōpelli non possent ad citius implendum tñ ad hoc eos cōscientia deberet compellere: quia presupponendū est ꝑ voluntas defuncti fuit vt illo modo et illo tēpore testamētum implerēt quo esset expeditius anime sue. Si aut nō determinat tempus infra qđ velit testamētū impleri: tūc dico qđ aut executores habēt libere bona de quibus possint statim testamētū implere: aut nō habent. Si habēt: tūc implere tenētur ꝑcītius possunt: quia debitores sunt illis quibꝝ legata sunt facta. Et sicut dicitur. ff. de regu. iur. In omnibus obligationibus in quibꝝ dies non ponitur presenti die debetur. Unde illi executores qui per longū tempus tardant suā executionem implere: necatoibus egenitū cōparantur. Propterā dicitur. xiiii. q. ii. c. qđ oblationes. Qui oblationes defunctoꝝ aut negant ecclesiis: aut difficile reddūt: tanq; egētium necatores erōt cōmunicentur. Et hī glosas ibidē. hoc nō intelligitur de oblationibus voluntariis: sed de illis bonis que relicta sunt ecclesiis. t. c. seq. adhuc dicitur: Qui oblationes defunctoꝝ retinent: et illi qui in ecclesiis tradere demorātūr vt infideles sunt ab ecclesia abūciendi. Executores etiā si illa bona retinent pro seipſis: sunt sicut fures et raptores: et sacrilegiū cōmitunt: sicut patet. xiiii. q. ii. c. clericī. t. xvii. q. iiiii. c. sacrilegiū. Unde si executores infra annū saltē ammonitione episcopi pias voluntates defunctoꝝ non impletūt cū possent si vellent: per episcopum debēt impleri: vt notat et de testamentis. c. nos

quidē. t. c. tua nobis. in glo. a. c. iobanis. in tex. Si autem executores nō habent bona in prōptū de quibꝝ possent infra annū testamētū implere: nō credo ꝑpter hoc ꝑ deueluac potestas eorum post annū ad episcopū. Tenētur m̄ facere qđ in se est vt bona habeat: adibita debēt restituere ꝑcītius possunt. ¶ Tertiū dubiū erat: vtrū dilatio exētis in aliquo prejudicet anime testatoris. Et Responderet Richar. qđ sic. Laius duplex est rō. Unaq; quāto atque ecclēsie et pauperes quibus legatum est recipiunt illud qđ testator eis legatō feruentis et citius orant p anima defuncti et orare tenētur: et quanto tamdiu recipiunt qđ eis legatō extātū apidiores sunt ad orandum et magis orant orare p anima eius: sc̄i testatoris defuncti. Acceleratio autē feruentis orationū pro anima defuncti: mulū valēt ad eiꝝ alleluationem et celeriō expeditiōnē. Alia ratio est: qđ sicut defuncti in charitate aliquid purgabile secum portantes in hac vita meruerunt ut elemosyne si p eis dentur eis profite non ad augmentū grē: sed alleluationē et abbreviatiōnē pene. Si testator testamentū suū faciēt et in charitate deceđes testamentū suū faciēdo meretur vt eius execučio post mortē valeat nō ad augmentū gratie: sed ad alleluationē et abbreviatiōnē pene sue. Et iō qđ testamentū suū citius executioni demādatur: tāto ꝑ alleluiatur: et quāto tardius sui testamentī executio impletur: tāto tardius eis caris paribus incipit alleluia et tardius liberat. Si tñ legata sua nūc soluerētur: nō ꝑpter hoc perpetuo remanent in pena: qđuis ꝑpter hoc multo tardius liberaretur ab ipsa. Et predictis partē grauissime peccant et ꝑmagno perditionē faciat hi qui executiones testamētōꝝ sibi cōmissas nō complētūt p̄nt habita cōpetēti opportunitate. ¶ Quo hi qui sunt in purgatorio iuri possunt per suffragia viuōrum et de suffragio: um fructu.

Lopw. M.

**E**rtia pars pietatis que defunctis debetur dicit suffragium comunicatio. Et per huius intelligentia tria dubia erunt discurrendo.

Primum utrum suffragia viuorum profinet defunctis.

Secundum utrum suffragia facta determinante pro uno profinet omnibus existentibus in purgatorio.

Tertium utrum defunctis profinet suffragia facta a viuis existentibus in peccato mortali.

Ad primum dubium posset aliquis arguere quod suffragia viuorum non profinet defunctis. Nam Apoc. xiii. dicitur: Opera enim illorum se quantum illos: ergo videtur quod non iuuant operibus alienis. Et Eccl. ix. dicitur: de mortuis: quod non habent partem in opere quod sub sole gerit: ergo id est quod prius. Sed in contrarium est illud quod scribitur in Machab. viii. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare: ut a patribus soluantur. Et Augu. in Ench. ait: Non est negandum defunctorum animas pietate suorum viuentius relevari: cum pro illis sacrificium mediatrix offert: vel elemosyne in ecclesia fiuit. Redit Richar. quod animarum quedam sunt beatae iam in celo: quedam sunt damnatae in inferno pro peccato originali et actuali: vel pro originali solo quedam sunt in charitate sua explete penitentiam in purgatorio. Beatis non prosunt viuorum suffragia quod non indigent. Unde Augu. in Ench. dicit: quod sacrificia sive altaris sive quaeruntur elemosynarum pro defunctis valde bonis gratiarum actiones sunt. Et id est habebat ex de celebra missa. c. cum marthe. h. tertio loco. Dicitur etiam suffragia non profinet: ut ostenditur est. Et eodem sermone sunt tamen consolationes viuorum. Animabus autem existentibus in purgatorio pluntur viuorum suffragia: non ad augmentum gratiae gratia facientis: sed ad pene earum mitigationem et abbreviationem. Quod ut dicitur Augu. in Ench. Lumen viventer in hac vita meruerunt ut hec sibi postea possint prodere. Ad autoritatem ergo Apoc. dicendum

quod suffragia viuorum que sunt per existentes in purgatorio: dicunt opera eorum inquietum in hac vita meruerunt ut eis per desentis per eis fierent. Ad autoritatem vero Eccl. i. dicendum: quod per tanto mortui dicuntur non habere partem in opere quod sub sole gerit: quod tali operi non cooperantur: habent tamen partem in fructu operis. Sed pro confirmatione vera dictum notandum est sententia Gregorij que ponitur. k. iii. q. ii. in c. aie defunctorum. Anime inquit defunctorum quattuor modis solvantur: aut oblationibus sacerdotum: aut precibus sanctorum: aut charorum elemosynarum: aut ieiuniorum cognitorum. Quod enim sacre hostie oblatione plurimi proficit defunctis apparere ex illo exemplo quod Gregorius recitat in. iii. dialog. lib. Inquit enim quod cum quidam monachus suus nomine Justus ad extremum venies tres se habere occultos aureos indicasset et de hoc igitem sciscis mortuus fuisset: precepit Gregorius ut corpus eius cum tribus aureis in sterquilino sepeliretur. Tandem cuiusdam fratris fratribus Gregorius precepit ut vescui ad dies. xxx. omni die pro eo hostiam immolarent. Qui cum iussa coplesset: ibi quod defunctus fuerat in die xxx. cuiusdam fratris sibi germano apparuit. Quem germanus requisivit id est. Quomodo es? Eui ille respondit. Hucusque male fui: sed iam modo bene sum: quod hodie communionem recepi. Sicut Gregorius in preallegato libro ostendit quatuor orones proficiunt existentibus in purgatorio. Narrat enim de Pascacio: quod cum vir mire scientias et virtutis extiterit et suo tempore duo fuissent summi pontifices electi: conuenissetque tandem ecclasia in vnu. Ipse tamen Pascacio quasi ex errore alium papam pretulit: et in hac sententia vescui ad mortem permissit. Qui cum esset defunctus et dalmatizans feretro superposita demoniacus teritus gressus: statim sanatus est. Post multum tempore cum Germanus capuanus episcopus balneum ob gratiam sanitatis petisset predicatum Pascaci diaconem stantem et obsequenter inveniit: quod viso vehementer extinxit. Et quod illic tantus vir faceret inquisiuit. Qui per nulla alio casum se in loco illo penali depositatus asseveravit; nisi quia in illa causa

## Dñica Letare.

## Sermo XLVII

pōtificis plus iusto sensit: t addidit di-  
cens: Queso te dep̄care deū p me: atqz  
in hoc cognosces q exaudir? si si huc  
redies me nō inuenieris. Qui cū p eo  
orasset t illuc post paucos dies rediſ-  
set pdictū Pascaſū in eodē loco mini-  
me inuenit. Sunt t alia exēpla: q bre-  
uitatis cauſa dimittimus. Q Scdm du-  
biū erat: vtrū suffragia facta determi-  
nate p toto p̄sint oībus existentib⁹ in  
purgatorio. Et r̄ndet Rich. q ad cau-  
ſandū penā concurrit virt⁹ ageris t di-  
ſpoſitio patiētis: q act⁹ actiuorū ſunt  
in patiētē diſpoſito. vt dī. ii. de anima  
Pōt ergo diſminui alicuius pena: vel  
per diſminutio[n]e virtutis ex pte agen-  
tis: vel per diſminutio[n]e diſpoſitionis  
ad patiēdū ex parte ſuſtinctis ſicut t  
per augmētationē cuiuſlibet iſtoꝝ pe-  
na pōt augeri. Unū ineq[ual]iter diſpoſi-  
ti ad patiēdū ab equali virtute inequa-  
liter patiunt. Propreterea dicit Anicen-  
na. vñ. parte naturaliū: q multū diſpo-  
ſitus ad tristiciā ex modica cauſa forti-  
ter triftat. Qd aut̄ dictū eſt videm⁹ in  
exēplo. Peña em̄ magnū onus portan-  
tis diſminui pōt: vel p diſminutio[n]em  
grauitatis oneris: vel p aliquā pfor-  
tationē virtutis illius q portat on⁹: qua-  
minuit in ipo diſpoſitio ad patiēdum  
ab onere. Sic dico q iſto dupliſi mo-  
do queſit intelligere diſminui pena exi-  
ſtētū in purgatorio. Et quātū ad diſ-  
minutio[n]e pene mō pmo suffragia facta  
determinate p̄no tm̄ alijs nō pſunt:  
q ſic virt⁹ eoz nō attingit niſi ad illuz  
ad quē determinant t cui applicant p  
infectionē agēt. Sz mō ſcdō suffragia  
facta p̄no pſunt alijs: q mia dei p  
uidente suffragia facta p quoconqz in  
purgatorio omnibus alijs innoſcūt.  
Et q ſele diligūt ex charitate: nec ſibi  
inuicē inuident: imo oēs gaudēt de pe-  
ne illiꝝ alleuiatiōe p quo ſerā ſunt ſuf-  
fragia. Qdlibet aut̄ gaudiū reddit gau-  
deat minus diſpoſitio ad penā p̄triftan-  
tē: q ſm ſentētia Aris. ii. ethi. c. vi. Eu-  
iſſuqz tristicie repugnat ſm formam